
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 231   DEL 25/10/2024  

OGGETTO:  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  IL  SOSTEGNO  AL 
PAGAMENTO  DELLE  RETTE  MENSILI  PER  LA  FREQUENZA  DELLE  SCUOLE 
DELL'INFANZIA PARITARIE PRIVATE PER L'ANNO SCOLASTICO 2023-2024



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco N. 2/2024 di individuazione dei Responsabili di Area;

 il  Decreto del Sindaco N. 12/2024 di nomina in via provvisoria del Responsabile 

dell’Area Amministrativa;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024 con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  93 del  08.05.2024  “ART.  3  COMMA 4 

D.LGS.  23.06.2011  N.  118  -  RIACCERTAMENTO  ORDINARIO  DEI  RESIDUI 
ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2023”;

Vista la D.G.R.T. n.756 del 03.07.2023, con la quale è stato approvato il piano di riparto a 
favore delle amministrazioni comunali dei fondi statali, relativi all’annualità 2023, messi a 
disposizione nell’ambito del Piano di Azione Nazionale pluriennale per la promozione del 
sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione per le bambine e i bambini dalla 
nascita  fino  a sei  anni,  di  cui  al  D.  Lgs.  65/2017,  assegnando al  Comune di  Campo 
nell’Elba la somma di € 20.585,58;

Dato atto che tali  risorse sono pervenute solamente in data 22.11.2023 (ordinativo N. 
4207  al  Codice  di  Bilancio  20101/2010102/001  Capitolo  67100/0  dell’annualità  2023, 
accertamento N. 1623), e non è stato possibile effettuare i relativi impegni di spesa in  
tempo utile  in  quanto i  relativi  capitoli  di  entrata e di  spesa del  Bilancio di  previsione 
pluriennale 2023/2025 destinati all’uopo non avevano sufficiente disponibilità, e le stesse 
sono pertanto confluite nell’avanzo vincolato da trasferimenti;

Vista la  Delibera  di  Giunta  Comunale  N.136  del  14.06.2024,  con  valenza  di  atto  di 
indirizzo, con la quale erano state date disposizioni ai Responsabili al fine del recupero 
delle risorse erogate a fine anno 2023 e confluite nell’avanzo vincolato da trasferimenti,  
indicando contestualmente di prevedere l’attuazione di una misura di rimborso alle famiglie 
di quota parte delle rette pagate per la frequenza della locale scuola dell'infanzia paritaria 
3-6 durante l'A.S. 2023/2024, da finanziare con la quota di € 6.000,00;

Dato atto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 21.08.2024 è stata approvata 
la variazione di salvaguardia degli equilibri e assestamento del bilancio, provvedendo al -
tresì al recupero della somma di cui al paragrafo precedente, necessaria alla realizzazione 
della misura oggetto del presente atto;

Ritenuto pertanto opportuno procedere a porre in essere le procedure e le attività neces-
sarie alla predisposizione di specifico avviso pubblico finalizzato all’attuazione della misura 
di che trattasi, fornendo altresì indicazioni in merito ai requisiti  necessari all’accesso al  
beneficio;

Dato atto che tale progetto è da qualificarsi quale intervento inerente alle funzioni sociali, 
delegate al Comune di Campo nell’Elba quale ente capofila della Gestione Associata con il  



Comune di Marciana delle funzioni amministrative inerenti il settore sociale e dei servizi  
socio-assistenziali, in virtù della Convenzione Rep. 2356/2020;

Considerato che la scuola paritaria situata nel Comune di Campo nell’Elba, con la quale 
questo Ente ha sottoscritto la convenzione Rep. 2715/2023 per la realizzazione di servizi 
educativi  per  la  fascia  di  età  0-6  anni,  è  frequentata  anche  da  bambini  residenti  nel  
Comune di Marciana, il quale preventivamente ha dato il proprio assenso affinché anche i 
bambini residenti nel proprio comune e frequentanti la scuola paritaria di Marina di Campo, 
possono partecipare a tale misura di sostegno;

Ritenuto di dover pertanto procedere ad emanare un apposito avviso pubblico finalizzato 
alla  raccolta  presso  la  cittadinanza  di  richieste  di  sostegno  al  pagamento  delle  rette 
sostenute  durante  l’A.S.  2023/2024,  per  la  frequenza  della  locale  Scuola  dell’Infanzia 
paritaria privata, individuando i seguenti criteri:

 soglia  dei  €  25.000,00  quale  limite  massimo  dell'indicatore  della  situazione 

economica equivalente (ISEE) del nucleo familiare per l’accesso al beneficio;
 il  nucleo familiare richiedente il  sostegno dovrà essere residente nei  Comuni  di 

Campo nell’Elba o Marciana;
 il  minore per il  quale viene richiesto il  beneficio dovrà aver frequentato, durante 

l’A.S. 2023/2024, la scuola paritaria privata ed accreditata presente sul  territorio 
comunale, Associazione scuola cattolica per l’infanzia “V.T. Battaglini”;

 di  stabilire,  rispetto  alle  risorse  economiche  disponibili,  l’entità  del  contributo 

spettante per singola retta pagata dai richiedenti il beneficio solamente a seguito 
dell’istruttoria  operata  sulle  domande  pervenute,  che  dovranno  pertanto  essere 
corredate dalle ricevute di avvenuto pagamento delle rette sostenute durante l’A.S. 
2023/2024;

 di stabilire la data del 18 novembre 2024 quale termine ultimo per la presentazione 

delle domande.

Ritenuto, altresì,  di  recepire  le  indicazioni  fornite  con  Delibera  di  Giunta  N.136  del 
14.06.2024, con valenza di atto di indirizzo, impegnando a favore di “Vari Beneficiari” la 
somma di € 6.000,00, quale quota massima disponibile per l’attuazione della misura de 
quo, imputando la spesa al Codice di Bilancio codice di bilancio 12/01/1040205/99 capitolo 
104010502800/0  annualità  2024  del  Bilancio  di  previsione  2024/2026,  che  presenta 
congrua  disponibilità,  dando  atto  che  la  stessa  è  finanziata  con  fondi  statali  messi  a 
disposizione nell’ambito del Piano di Azione Nazionale pluriennale per la promozione del 
sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione per le bambine e i bambini dalla 
nascita fino a sei anni, di cui al D. Lgs. 65/2017;

Dato  atto che  la  liquidazione  dell’importo  impegnato  è  subordinata  all’istruttoria  da 
svolgersi sulle istanze e la documentazione presentata, al fine di stabilirne l’effettiva quota 
esigibile;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147 bis 
del D.Lgs. n.267/00;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;



Dato atto che:

 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2024;

Dato atto inoltre del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa:

1. di approvare l’allegato avviso per il sostegno al pagamento delle rette mensili per la 
frequenza delle scuole dell’infanzia paritarie private per l’anno scolastico 2023-2024, 
che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di approvare l’allegata modulistica per la presentazione della domanda;

3. di  dare atto che le istanze potranno pervenire entro il  giorno  18 novembre 2024 
all’ufficio protocollo del Comune di Campo nell’Elba complete di certificazione ISEE 
valida e delle ricevute di avvenuto pagamento delle rette;

4. di  procedere  alla  massima  diffusione  dell’Avviso  mediante  pubblicazione  sul  sito 
internet  del  Comune  di  Campo  nell’Elba,  del  Comune  di  Marciana  e  mediante 
trasmissione alla Scuola d’Infanzia Paritaria “V.T. Battaglini” di Marina di Campo;

5. di  recepire  le  indicazioni  fornite  con  Delibera  di  Giunta  Comunale N.136  del 
14.06.2024,  con valenza di  atto  di  indirizzo,  impegnando a favore  di  “Beneficiari 
diversi” la somma di € 6.000,00, quale quota massima disponibile per l’attuazione 
della misura de quo, imputando la spesa al  Codice di  Bilancio 12/01/1040205/99 
capitolo 104010502800/0 annualità 2024 del Bilancio di previsione 2024/2026, che 
presenta congrua disponibilità, dando atto che la stessa è finanziata con fondi statali 
messi a disposizione nell’ambito del Piano di Azione Nazionale pluriennale per la 
promozione  del  sistema  integrato  dei  servizi  di  educazione  e  istruzione  per  le 
bambine e i bambini dalla nascita fino a sei anni, di cui al D. Lgs. 65/2017;



6. di dare atto che la liquidazione dell’importo impegnato è subordinata all’istruttoria da 
svolgersi sulle istanze e la documentazione presentata, al fine di stabilirne l’effettiva 
quota esigibile;

7. di dare atto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei paga-

menti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
ROSSI ANTONELLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


